금융위험에 노출되어 있으며, 전반적인 위험관리정책은 재무성과에 잠재적으로 불리

할 수 있는 효과를 최소화하는데 중점을 두고 있습니다.

위험관리는 이사회 또는 경영진이 승인한 정책에 따라 회사의 금융부서에 의해 이루

어지고 있으며, 회사의 금융부서는 현업부서들과 긴밀히 협력하여 재무위험을 식별,

평가 및 회피하고 있습니다.

경영진은 전반적인 위험관리에 대한 문서화된 정책, 외환위험, 이자율위험, 신용위험

, 파생상품과 비파생상품의 이용 및 유동성을 초과하는 투자와 같은 특정 분야에 관

한 문서화된 정책을 검토하고 승인합니다.

38.1 시장위험

(1) 이자율위험

이자율위험은 미래의 시장이자율 변동에 따라 예금 또는 차입금 등에서 발생하는 이

자수익 및 이자비용이 변동될 위험으로서 이는 주로 변동금리부 조건의 예금과 차입

금에서 발생하고 있습니다.

연결회사의 이자율 위험관리는 이자율이 변동함으로써 발생하는 불확실성으로 인하

여 당사의 금융자산과 부채의 가치변동을 최소화하는데 그 목적이 있습니다.

- 112 -

경영진은 이자율 현황을 주기적으로 검토하고 있습니다. 보고기간말 현재 다른 모든

변수가 일정하고 이자율의 1% 변동시 회사의 세전이익에 미치는 영향은 아래와 같

습니다.

(단위 : 천원)

지수 당기 전기

상승 시 (777,293) (194,478)

하락 시   777,293 194,478

(2) 환위험

환위험은 환율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동할 위

험입니다. 회사는 수출ㆍ수입을 포함한 영업활동 등으로 인하여 환위험에 노출되어

있습니다.

환포지션이 발생되는 주요 통화로는 USD, CNY 등이 있습니다. 회사의 환위험 관리

의 목표는 환율변동으로 인한 불확실성과 손익의 변동을 최소화 하여 안정적인 재무

활동을 지속하는 데 있습니다.

연결회사는 재고자산 외화매입 거래에 대해 금융기관과의 파생상품 거래를 통하여

환율 변동위험을 헷지하고 있습니다.

- 113 -

다음은 다른 모든 변수가 일정하다고 가정할 때 환율의 5% 변동이 회사의 세전순이

익에 미치는 효과에 대한 민감도분석 결과입니다.

   (단위: 천원)

구분
당기 전기

5% 상승시 5% 하락시 5% 상승시 5% 하락시

USD (246,215) 246,215 (285,298) 285,298

JPY 16,264 (16,264) 5,528 (5,528)

EUR 88,659 (88,659) 27,478 (27,478)

CNY 710,449 (710,449) (1,151,452) 1,151,452

(3) 가격변동위험

가격변동위험은 이자율위험이나 환위험 이외의 시장가격의 변동으로 인하여 금융상

품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동할 위험입니다. 비유동금융자산으로 분류되는

회사 보유 지분증권 중 일부는 가격위험에 노출되어 있으며, 이와 관련한 가격변동위

험은 제한적입니다.

- 114 -

38.2 신용위험

신용위험은 거래상대방이 의무를 이행하지 않아 재무손실이 발생할 위험입니다. 회

사는 영업활동과 재무활동에서 신용위험에 노출되어 있습니다.

(1) 매출채권

연결회사는 매출채권에 대해 전체 기간 기대신용손실을 사용하는 간편법을 적용합니

다. 기대신용손실을 측정하기 위해 매출채권은 신용위험 특성과 연체일을 기준으로

구분하였습니다. 당기말의 손실충당금은 다음과 같습니다. 기대신용손실에는 미래전

망정보가 포함됩니다.

   (단위: 천원)

구분 정상 및 연체채권 손상채권 합계

총 장부금액 115,112,845 8,324,705 123,437,550

손실충당금 (1,200,693) (8,324,705) (9,525,398)